
 1 

  
 
                                           
                                          COMPETENZE PER LO SVILUPPO (FSE) 
 
 

 

ISTITUTO MAGISTRALE STATALE 
  “Regina Margherita” 

  Licei: Scienze Umane / Linguistico / Economico Sociale/  Musicale / Coreutico 
         P.tta SS. Salvatore, 1 - 90134 PALERMO  

     Codice Fiscale 80019900820 - Cod. Min. PAPM04000V   
      Tel. 091.334424 / 334043 - Fax 091.6512106 

E mail: papm04000v@istruzione.it – papm04000v@pec.istruzione.it  
 

  Obiettivo C “Migliorare i livelli di conoscenza e competenza dei giovani” 
Interventi formativi per lo sviluppo delle competenze chiave-comunicazione nelle lingue 

straniere 
Azione C-1-FSE-2014-1361 

“En avant avec le français!” 
 

CUP B79J14006340007 
CIG 6253496426 

 
Prot N 5520/C12/B del12/05/2015 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO           l’Avviso Prot. n. A00DGAI-676 bis –del 23/01/2014;  
VISTA         la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per 

la Programmazione – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – UFF. IV, Prot. 
n. AOODGAI/5107 del 13/04/2015 che ha autorizzato l’avvio del progetto presentato 
da questa Istituzione scolastica; 

VISTE  le disposizioni ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2007/2013 edizione 2009; 

VISTA  la delibera del C.d.I. del 28/04/2015; 
VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa 
CONSIDERATA: la necessità di procedere all’individuazione nei Paesi dell’U.E. di ditte con le quali 

stipulare un contratto per la realizzazione del progetto; 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

Programma Operavo Nazionale CC1 – 2007IT051PO007 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Programmazione 
D.G. per gli Affari Internazionali – Ufficio IV 
Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei  
e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale 

UNIONE EUROPEA     
 

mailto:papm04000v@istruzione.it
mailto:papm04000v@pec.istruzione.it


 2 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  
VISTO           l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 
VISTO           il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,  

n. 207); 
VISTO  il D.M. 895/2001, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTA       la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 198 del 13/10/2014 con la quale è stato 

approvato il POF per l’anno scolastico 2014/2015; 
VISTO      il Regolamento di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi approvato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 166 del14/01/2014 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure mediante affidamento diretto, o cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative ai sensi dell0art. 
34 del D.I. 44/2001;  

 VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13/02/2015 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2015;  

 RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione dei servizi (ex art. 125 del D.Lgs 
16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di Deliberare l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 per “Organizzazione di un viaggio studio in Francia”. Nel 
rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” saranno consultati 
“ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI” se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori eventualmente predisposti dall’ 
istituzione scolastica quale stazione appaltante,  ritenuti idonei alla realizzazione del lavoro o 
fornitura del servizio o del  bene. 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura  del servizio, di cui all’art. 1 è stabilito in 
€ 63.775,00 in lettere) (IVA compresa). 

 
Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato tra l’ 11/07/2015 e l’ 8/08/2015 
 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

 
Art. 6 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2  e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof.ssa Pia 
Blandano, in servizio presso l’istituzione scolastica. 



 3 

 
Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori 
Economici in maniera più dettagliata nella lettera di invito, cha fa parte integrante del presente 
provvedimento. 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Pia Blandano 

            
 
 


	ISTITUTO MAGISTRALE STATALE

